15-16: Per la donna responsabile dell'ispirazione poetica, cfr. I 1, 19-22 e commenti, anche per il parallelo con Orfeo.

18: Tibullo I 1, 63-64: *Flebis: non tua sunt duro praecordia ferro / Vincita, neque in tenero stat tibi corde silex* con Maltby (2002: *ad locum*); Prop. I 16, 29-32: *Sit licet et saxo patientior illa Sicano, / Sit licet et ferro durior et chalybe, / Non tamen illa suos poterit compescere ocellos, / Surget et invitis spiritus in lacrimis*; Ovidio, *Am.* I 11, 9-11: *Nec silicum venae nec durum in pectore ferrum / Nec tibi simplicitas ordine maior adest; / Credibile est et te sensisse Cupidinis arcus* con McKeown (1989: *ad locum*).

Ioannes Secundus II 5, 27-28: *En mihi iam silices, en circum pectora ferrum / Nascitur, et vinco vos quoque duritie* (è il poeta a parlare all'interno di una *recusatio amoris*).

19-24: Il motivo delle ricchezze più efficaci della poesia è nel παρακλαυσίθρον ovidiano di *Amores* III 8, 1-8:

Et quisquam ingenuas etiam nunc suspicit artes,  
 Aut tenerum dotes carmen habere putat?  
 Ingenium quondam fuerat pretiosius auro,  
 At nunc barbaria est grandis habere nihil.  
 5 Cum pulchre dominae nostri placuere libelli,  
 Quo licuit libris, non licet ire mihi;  
 Cum bene laudavit, laudato ianua clausa est:  
 Turpiter huc illuc ingeniosus eo.

Si veda inoltre *Amores* I 8, 61-62: *Qui dabit, ille tibi magno sit maior Homero. / Crede mihi, res est ingeniosa dare.* Ovidio stesso riprenderà il motivo in *Ars* II 273-280:

Quid tibi praecipiam teneros quoque mittere versus?  
 Ei mihi! non multum carmen honoris habet.  
 275 Carmina laudantur, sed munera magna petuntur:  
 Dummodo sit dives, barbarus ipse placet.  
 Aurea sunt vere nunc saecula: plurimus auro  
 Venit honos, auro conciliatur amor.  
 Ipse licet venias Musis comitatus, Homere,  
 280 Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.

Per la struttura *habere multum honoris* nell'*ars* e *habere dotes* in *Am.* III 8, 2 Ovidio ricordava senz'altro Tibullo I 4, 56-57: *Heu male nunc artes miseras haec saecula tractant: / Iam tener assuevit munera velle puer*, che però, come ricorda già GC (*ad locum*) non si riferisce specificamente ai versi, quanto piuttosto ai *servitia amoris* che l'amante è disposto a sobbarcarsi pur di compiacere l'amato *puer*. Kochanowski a livello lessicale è più vicino all'Ovidio dell'*Ars*, di cui muta abilmente il costrutto, impiegando il verbo al passivo, ciò che comporta anche un cambiamento di senso: dal significato di 'avere qualità, pregio', 'godere di stima', si passa a 'essere considerato (di nessun valore)'.  
 Si veda inoltre Tibullo I 5, 67-68: *Heu canimus frustra, nec verbis victa fatiscit / Ianua, sed plena est percutienda manu*; II 4, 33-34: *Sed, pretium si grande feras, custodia victa est, / Nec prohibent claves, et canis ipse tacet*. Per il *topos* cfr. anche Properzio, che lo sfrutta nell'elegia IV 5, 53-58, dove è una *lena* ad ammaestrare la ragazza amata. Fedeli (1965: *ad v.* 54) ricorda gli antecedenti comici del motivo: Plauto, *Asin.* 524-525: [...] *an tu tibi / Verba blanda esse aurum rere, dicta docta pro datis?*; *Pseud.* 308: [...] *Inanis cedis, dicta non sonant*. Si veda inoltre Ovidio, *Ars* III 405-412.